
 
 

 

2023-24 年度 RI 会長 

ｺﾞｰﾄﾞﾝ･R･ﾏｯｷﾅﾘｰ 氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 畑 弓子 

幹  事 清水朗弘 

会 計 原 隆之 

副会長 松浦宏次 

副幹事 𠮷元友浩 

ＳＡＡ 渡辺弘子 

例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル3F 

 TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  

 E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 
 
  

●点 鐘  畑 弓子 会長 

●ソ ン グ  「四つのテスト」「手に手つないで」 

●ゲ ス ト   福山市長 枝広直幹様 

●ビジター   福山市長秘書 大田佑志様 

        オープン例会オブザーバーの皆様 

●プログラム  ゲスト卓話 福山市長 枝広 直幹様 

        テーマ 福山みらい創造ビジョンについて ～確かな成果と未来への歩み～ 

 

●会長の時間 

 

こんにちは。まず始めに皆様にお礼を申し上げた

いと思います。会員の皆様、そしてオープン例会に

ご参加のオブザーバーの皆様、本日の例会に、ご参

加頂きまして誠に有難う御座います。 

今日は特別な例会です。本日のプログラムは、枝

広福山市長の「福山みらい創造ビジョンについて 

～確かな成果と未来への歩み～」です。お忙しい中

でのお話をして頂く貴重な時間となります。福山赤

坂ロータリークラブの一人として、また福山市民の

皆様にとっても、とても有意義な時間となります。

感謝の思いを持ちながら、拝聴させて頂きたいと思

います。 

そして、9 月の理事会にて審議をさせて頂きまし

た「美祢地域大雨災害支援金」につきまして、国際

ロータリー第 2710 地区 井内ガバナーより「たく

さんのご協力をいただき、誠に有難うございました。

皆様からいただきました支援金総額 3,040,000円は

被災地域の復興に役立てていただくよう 9/20 に美

祢市役所へ送金いたしましたのでご報告申し上げ

ます」とのお礼を頂きました。皆様にご報告をさせ

て頂きます。 

また、前回の例会の観月夜間例会では、村井親睦

委員長をはじめとし委員会の皆様、本当にありがと

うございました。少し早めの観月会ではございまし

たが、田中会員による中秋の名月や秋の七草につい

てのお話を、9 月 29 日には思い出しながら名月を

愛でて頂ければと思います。 

そして、9 月 22 日にグルメ同好会の第一回目が

開催されました。発足して一年以上になりましたが、

沢山の同好会のメンバーにより、とても素敵な時間

を過ごす事が出来ました。熊田会員により、お料理

とお酒のマリアージュ、さらにニューキャッスルホ

テルの最上階からの福山城を眺めながらのお食事

の時間でした。また、眞田パスト会長からのご厚意

により特別なワインも頂き、お料理に一層の味わい

を感じる事も出来ました。改めましてお礼申し上げ

ます。 

翌日 23 日には、野球同好会による天野杯ロータ

2023-2024  第 1160 回例会  2023 年 9 月 26 日(火) 

 



リー親睦野球大会が行われ、ユニホームを新調し新

たな思いで臨みました。監督も徳永パスト会長から

石井パスト会長にバトンを渡され、熱い思いを引き

継いで大会に挑みました。選手の皆さんの思いが一

つになり、一人一人の力を合わせる事で、福山赤坂

ロータリークラブらしいチームプレーが出来たと

思います。決勝戦では手に汗を握る様な試合で私も

興奮してしまいました。見事 4 対 1 で優勝する事

が出来、来年は連覇を目指して頑張って頂ければと

思います。そして何より誰一人怪我もなく、無事終

えた事も感謝の思いでいっぱいです。 

ロータリーの二本柱の親睦と奉仕、私達、福山赤

坂ロータリークラブはこの二本柱を軸に日々活動

をしております。これからも親睦を深め、また地域

への奉仕活動を活発に行い、福山赤坂ロータリーク

ラブらしい行いをしていきたいと思います。本日は

最後まで宜しくお願い致します。 

 

●幹事報告 

井内ガバナーより美祢地域大雨災害支援金の御礼

（9/20 市役所へ送金） 

＜例会変更・休会のお知らせ＞ 

●鞆の浦ロータリークラブ 

≪変更≫ 

日時：9 月 26 日(火) → 同日 18：30～ 

場所：季節料理衣笠 

理由：月見夜間例会 

 

日時：10 月 3 日(火) → 同日 12：30～ 

場所：景勝館漣亭 

理由：例会場(ホテル鷗風亭)の都合 

 

●福山東ロータリークラブ 

≪変更≫ 

日時：9 月 27 日(水) → 同日 18：30～ 

場所：KOKON（ココン）明治町 

理由：秋の親睦夜間例会のため 

 

 

＜配布物＞ 

① オープン例会参加者名簿 

② 卓話資料 

③ ふくやま美術館 10/7～「芸術家たちの南仏」

の観覧券（希望者） 

 

●委員会報告 

① 親睦活動委員会（観月夜間例会御礼） 

② 野球同好会（9/23 天野杯の御礼と報告） 

 

●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 

入会記念日祝 

渡辺弘子さん 2015/9/7 入会 

野田和秀さん 2015/9/7 入会 

岡田員宗さん 2015/9/7 入会 

池上 創さん 2016/9/26 入会 

佐々木翔陽さん 2016/9/26 入会 

 

＜申告スマイル＞ 

畑 弓子 会長 

本日は枝広福山市長のゲスト卓話です。宜しくお

願い致します。 

また前回の観月夜間例会、親睦委員会の皆様有難

うございます。 

そしてグルメ同好会にて熊田会員により料理と

お酒のマリアージュ、また眞田パスト会長からの特

別なワインのご提供、有難うございます・ 

また野球同好会については優勝おめでとうござ

います。 

 

松浦 宏次 副会長 

9 月 12 日の観月夜間例会、村井委員長、大変お

疲れ様でした。最後の閉会の挨拶で言い間違いをし

てしまいましたのでスマイル致します。 

そして 9 月 22 日のワインを楽しむ会に参加させ

ていただきました。美味しい料理とワインを堪能さ



せていただき、グルメ同好会の眞田会長、平井幹事、

そして熊田会員ありがとうございました。 

その次の日の天野杯では、優勝おめでとうござい

ます。久しぶりの優勝。石井監督、東森キャプテン

お疲れ様でした。引き続き連覇を目指しましょう。 

最後に本日のオープン例会の卓話をしていただ

く福山市長枝広直幹様、福山赤坂ロータリークラブ

の例会にお越しいただき有難うございます。本日の

卓話楽しみにしております。 

また、本日オープン例会に参加していただいた皆

様、短い時間ですがどうぞよろしくお願い致します。 

 

清水 朗弘 幹事 

この 2 週間、観月夜間例会、グルメ同好会、野球

同好会と様々な活動によりクラブの士気を高める

ことができました。関係者の皆様ありがとうござい

ました。 

また本日は枝広市長を迎えてのオープン例会を

開催することができました。枝広市長、卓話よろし

くお願いいたします。ご参加いただきましたオブザ

ーバーの皆様ありがとうございます。そしてご準備

いただきました会員増強職業分類委員会の皆様あ

りがとうございます。 

 

眞田 奈津基 パスト会長 

先日のグルメ同好会には多くの方に参加を頂き

ました。また、準備にあたっては平井幹事長、熊田

幹事には大変お世話になりました。ありがとうござ

いました。 

また天野杯、野球同好会の優勝おめでとうござい

ます！ 

本日は枝広市長の卓話です。我が街のリーダーの

お話、とても楽しみにしています。どうぞよろしく

お願いします。 

 

 

 

 

石井 宏和 パスト会長 

本日は大変お忙しい中、卓話をお引き受けいただ

きました、福山市長 枝広直幹様、本当にありがと

うございます。どうぞよろしくお願い致します。 

またオープン例会にご参加いただきました 10 名

の皆様ありがとうございます。短い時間ですが例会

を楽しんでいただければと思います。ご紹介いただ

きました皆様、ありがとうございました。 

そして先日 23 日に行われました第 11 回天野杯

ロータリー親睦野球大会において、優勝することが

できました。ご参加いただいた皆様、応援いただき

ました皆様、本当にありがとうございました。 

そして本日 18 時 30 分より、いけの別館にて、三

重さんの歓迎懇親会が開催されます。三重さん、ご

参加の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

村井 祐介 会員 

観月例会では皆様のご協力を頂き誠にありがと

うございました。無事終わることが出来ました。 

忘年例会に向け良い設営が出来る様、委員会メン

バー共に頑張って参りますのでよろしくお願いし

ます。ありがとうございました！ 

 

熊田 祐介 会員 

先日のグルメ同好会によるワインとフレンチの

夕べには、多くのご参加ありがとうございました。

楽しいひと時でした。赤坂ロータリークラブの皆様

と飲むワインの味は格別な味でした。また眞田パス

ト会長には味わい深いワインの差し入れ誠にあり

がとうございました。 

 

瀬川 貴夫 会員 

先日のグルメ同好会ありがとうございました。眞

田パスト会長、貴重なワインありがとうございまし

た。平井同好会幹事長、会場の準備などありがとう

ございました。 

 

 



常岡 慶介 会員 

天野杯野球大会、皆様の応援のおかげで優勝する

ことができました。ありがとうございます。谷口パ

スト会長の大きな応援でプレッシャーを感じエラ

ーをしましたが、MVP を頂くことができました。

来年も優勝したいので引き続き応援宜しくお願い

致します。 

 

平井 啓博 パスト会長 

仕事の都合で出張の為、欠席させて頂きます。 

本日例会へご参加頂きましたビジターの皆様、よ

うこそ福山赤坂ロータリークラブへお越しくださ

いました。ロータリークラブは親睦と奉仕の団体で

す。会員同士の友情を育みながら、地域への奉仕へ

と繋げています。 

本日は欠席となり、皆様方とお会いできませんで

したが、皆様方のご入会、心よりお待ちしています。 

 

馬場 正人 会員 

所用のため欠席致します申し訳ございません。 

 

野村 俊明 会員 

所用により欠席致します。誠に申し訳ございませ

ん。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●プログラム 

＜ゲスト卓話 福山市長 枝広 直幹様＞ 

テーマ 福山みらい創造ビジョンについて 

    ～確かな成果と未来への歩み～ 

 
 

 
 

 
 

 

※ 次回例会 2023-2024 年度 

10 月 3 日（火）18：00～  

福山ニューキャッスルホテル 

【プログラム】創立記念例会 

 


